entre autres choses, d'après mes recherches, n'ont pas réussi Plaute, Afranius, †Appius† et beaucoup de grands auteurs comiques. Parmi les qualités de Térence, on peut admirer aussi la juste mesure de ses pièces, qui ne s'enflent jamais jusqu'au sublime du tragique ni ne s'abaissent jamais jusqu'à la vulgarité du mime. [6] En outre, il n'y a chez lui rien d'abscons ou qui mérite une enquête historique, au contraire de ce qui se passe fréquemment chez Plaute, qui, pour cette raison, est obscur en maint endroit. [7] En outre, il est si scrupuleusement attentif à l'intrigue et au style que partout il surveille et corrige ce qui pourrait leur nuire, et il noue si bien le milieu au début et à la fin que rien n'a l'air d'être un ajout d'autre chose mais tout est solidaire et paraît avoir été composé d'un seul tenant. [8] Il est remarquable aussi d'abord qu'il ne mélange pas quatre personnages sans qu'on puisse facilement les distinguer et aussi qu'il ne fait jamais parler au public un acteur, comme s'il sortait de la comédie, défaut très fréquent chez Plaute. [9] Il semble également, entre autres choses, digne de louange pour avoir choisi d'écrire des intrigues enrichies d'une double histoire d'amour. En effet, à l'exception de L'Hécyre, où il n'y a que Pamphile qui soit amoureux, les cinq autres pièces montrent à chaque fois deux jeunes amoureux.

DONAT 1902, t. 1 [>] [!], p. 18 – GIOVINI 2003 [>] [!], p. 69 – \*EVANTHIUS 2011 [>] [!].

### 36.[37] Diomedes Grammaticus, *Ars grammatica* (370-380)

- L'*Ars* de Diomède est, après Sacerdos et Palladius, Cominien et Charisius, la dernière des grandes grammaires dues aux premières générations de l'antiquité tardive. [...] On admet aujourd'hui que la date de publication se situe dans les années 370 à 380. (*LLA* 5 §524).
- Diomède a, comme Charisius, composé sa grammaire dans la partie orientale de l'Empire. Cet auteur était sans doute chrétien. Néanmoins, il ne figure ni dans la *CPL* ni dans le répertoire de Frede. [BREPOLIS]

DIOMÈDE 1857 [>] [!].

48. [37.1] *De specie poematos communis*  
 [...] → *mimus est sermonis cuius libet <imitatio et> motus sine reuerentia, uel factorum et <dictorum> turpium cum lasciuia imitatio ; a Graecis ita definitus : μίμος ἔστιν μίμησις βίου τὰ τε συγκεχωρημένα καὶ*

*ἀσυχώρητα περιέχων.* →mimus dictus *παρὰ τὸ μιμεῖσθαι*, quasi solus imitetur, cum et alia poemata idem faciant ; sed solus quasi priuilegio quodam quod fuit commune possedit : similiter atque is qui uersum facit dictus *ποιητής*, cum et artifices, cum aequae quid faciant, non dicantur poetae. membra →comoediarum sunt tria, diuerbium canticum chorus. membra →comoediae diuersa sunt, definito tamen numero continentur a quinque usque ad decem. diuerbia sunt partes →comoediarum in quibus diuersorum personae uersantur. personae autem diuerbiorum aut duae aut tres aut raro quattuor esse debent, ultra augere numerum non licet. in →canticis autem una tantum debet esse persona, aut si duae fuerint, ita esse debent ut ex occulto una audiat nec conloquatur sed secum, si opus fuerit, uerba faciat. in choris uero numerus personarum definitus non est, quippe iunctim omnes loqui debent, quasi uoce confusa et concentu in unam personam reformantes. Latinae igitur →comoediae chorum non habent, sed duobus membris tantum constant, diuerbio et cantico. primis autem temporibus, sic uti adserit Tranquillus, omnia quae in →scena uersantur in comoedia agebantur. nam et →pantomimus et pythaulis et choraules in →comoedia canebant. sed quia non poterant omnia simul apud omnes artifices pariter excellere, siqui erant inter actores →comoediarum pro facultate et arte potiores, principatum sibi artificii uindicabant. sic factum est <ut> nolentibus cedere mimis in artificio suo ceteris separatio fieret reliquorum. nam dum potiores inferioribus, qui in communi ergasterio erant, seruire dedignantur, se ipsos a →comoedia separauerunt, ac sic factum est ut exemplo semel sumpto usus quisque artis suae rem exequi coeperit neque in →comoediam uenire. cuius rei indicia produnt nobis antiquae →comoediae, in quibus inuenimus: acta tibiis paribus aut imparibus aut sarranis. quando enim chorus canebat, choricis tibiis, id est choraulicis, artifex concinebat, in →canticum autem pythaulicis responsabat. sed quod : paribus tibiis uel : imparibus inuenimus scriptum, hoc significat quod, siquando monodio agebat, unam tibiam inflabat, siquando synodio, utrasque.

[...] le mime est l'imitation sans révérence du discours et des gestes de quelqu'un, ou l'imitation licencieuse d'actes et de paroles honteux. [...]

\*DIOMÈDE 1857 [>] [D], p. 491 – °WEBB 2006 [>] [D], p. 128 – LÓPEZ et POCIÑA 2007 [>] [D], p. 307.

### 37.[38] Ambrosius, *De Elia et jejuniio* (370-390)

- Date : SC.

- *Notitia Clavis Patrum Latinorum* : 137.

AMBROISE DE MILAN 1845-1 [>] [D], coll. 697 *et sqq.* –

AMBROISE DE MILAN 1897 [>] [D], pp. 409 *et sqq.* –

AMBROISE DE MILAN 1929 [>] [D] – AMBROISE DE MILAN 1985 [>] [D].

#### 49. [38.1] Cap. 10 § 35

Ipsa figura corporis plena gravitatis. Nullus rubor ebrietatis circumfusus genas, qui intuituum offendat aspectus, sed uultus casto micat pallore reuerendus. Sermo grauior, oculus uerecundior, gressus stabilior atque moderatior ; plerumque enim turbatiore incessu proditur motus animorum. Vultus intentior et quidam cogitationis suae arbiter et tacitus cordis interpres, ut neque tristitiam praetexat neque soluatur risu incontinenti. Non enim hoc superfluum putes nostrae esse commonitionis, cum sapientia in euangelio dicat : *Cum autem ieiunatis, nolite fieri sicut →hypocritae tristes* [Mt 6:16]. Ideo dixit →hypocritas, eo quod simulatione alienam personam induant, sicut in →scaena qui →tragoedias canunt [et] pro eorum dictis quorum personas gerunt motus suos excitant, ut aut irascantur aut maereant uel exultent ; adfectant enim isti ut ieiunare uideantur, hominibus magis quam deo cupientes probari, quod faciebant Iudaei.

L'apparence du corps [*figura corporis*] pleine de gravité. Aucune rougeur répandue sur les joues à cause de l'ébriété qui offense la vue, mais un visage chaste qui resplendit d'une pâleur vénérable. Un ton grave, un œil timide, une démarche sûre et mesurée ; en effet, bien souvent l'agitation de l'esprit se dévoile dans un pas agité. Le visage [*vultus*] est sérieux et, pour ainsi dire, l'arbitre de ses propres pensées et l'interprète muet des sentiments, parce qu'il ne cache pas la tristesse et ne s'alanguit pas dans le rire

immodéré. Ne pensez pas en effet que ce rappel de notre part soit superflu, parce que la Sagesse [divine] nous dit dans les Évangiles : *Lorsque vous jeûnez, ne soyez pas tristes comme des hypocrites* [Mt 6:16]. Il a dit les hypocrites, parce qu'ils font semblant de revêtir un personnage [personam] différent [d'eux-mêmes] ; comme ceux qui récitent des tragédies sur scène expriment des sentiments correspondants aux paroles des personnages [personas] qu'ils représentent, et sont ainsi excités parce qu'ils sont en colère, ou affligés, ou exultant. En fait, ils affectent de jeûner, plus désireux d'être approuvés par les hommes que par Dieu, comme l'ont fait les juifs. [...] [Gabay]